Edição Especial
Nº 4 - Agosto
2019

2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 4 - Agosto de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 4
Agosto - 2019

Presidência da CAPES

Portaria GAB nº 189, de 19 de agosto de 2019.
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017 e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019,

CONSIDERANDO o Art. 4º da Portaria nº 176, de 29 de julho de 2019, publicada
no Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 - Agosto de 2019, de 2 de agosto de
2019, que recria a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos Sigilosos da
CAPES – CPADS/CAPES,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23038.008325/2019-27,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar os seguintes membros para comporem o Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos Sigilosos da CAPES – CPADS/CAPES:

I- Maria de Fátima Battaglin, para a coordenação;

II- Marcella Mendes Gonçalves Braga, representante da Diretoria de Gestão;

III- Joquebede dos Santos Antevere Silva, Auditora-Chefe;

IV- Guilherme Benages Alcântara, Procurador-Chefe, para a supervisão;

V -       Daniella Maria Barandier Toscano, representante do Gabinete.

Parágrafo único - Nas ausências e impedimentos legais, o Procurador-Chefe será
representado por seu substituto legal na Procuradoria Federal, com as mesmas
atribuições, inclusive direito a voto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente

3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 4 - Agosto de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 4
Agosto - 2019

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 4 - Agosto de 2019.

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 26 de Agosto de 2019.

Ministro da Educação
ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB

Presidente da CAPES
ANDERSON RIBEIRO CORREIA

Diretora de Avaliação
SONIA NAIR BAO

Diretora de Programas e Bolsas no País
ZENA MARIA DA SILVA MARTINS

Diretor de Relações Internacionais
MAURO LUIZ RABELO

Diretor Substituto de Formação de Professores da Educação Básica
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Suelene do Vale Pires - GAB

Composição Gráfica
Luciana Cabral - CGD